
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  9  DEL  13/01/2022

OGGETTO

PARZIALE RETTIFICA DETER. DIRIGENZIALE 25, DEL 22/01/2021, DI APPROV.RELAZ. 
SUL CONTO FINALE E CERT. DI REG. ESECUZIONE DEGLI INTERV. DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STR.  PROV. REPARTO SUD,  MEDIANTE ACCORDO QUADRO 
2019-2020,  AFFIDAMENTO  5,  INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  DEL  TRANSITO  IN 
CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  SULLA  SP  91  COLLAGNA  -  VAGLIE  -  PONTE 
ROSSENDOLA, AL KM 11+700 IN LOC. CASENOVE DI VAGLIE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2022 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  24/12/2021,  pubblicato  in 
Gazzetta  Ufficiale  n.  309 del  30/12/2021,  il  termine per  l'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 è stato rinviato al 31/03/2022;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Premesso, inoltre, che:

• con determinazione dirigenziale n. 25 del 22/01/2021 è stato approvato lo stato finale 
dei  lavori  relativi  all'“Intervento  di  messa  in  sicurezza  delle  strade  provinciali  con  
servizio  di  pronto  intervento,  reparto  sud,  mediante  accordo  quadro  2019-2020  –  
affidamento 5 interventi di ripristino del transito in condizioni di sicurezza sulla SP91  
Collagna - Vaglie - Ponte Rossendola al km 11+700 in località Casenove di Vaglie” - 
CUP C17H18001510006 - di cui Legge Regionale n. 1/2005 - 299/2019 - INTERVENTI 
URGENTI ART. 10 L.R. 1/2005 - 1° PIANO 2019 - Delibera Giunta Regionale n. 299 
del  25/02/2019,  codice  intervento  14550,  concludente  nella  seguente  situazione 
economica complessiva finale dell'intervento:

TIPO IMPORTO €

LAVORI A MISURA 80.829,61

ONERI SICUREZZA 712,73

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 80.116,88

DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,60% -2.083,04

TOTALE IN APPALTO 78.746,57

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche                                         
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80% di € 1.579,90

1.049,05

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche                                         
(art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 1.579,90

0,00

IVA LAVORI 17.324,25

IMPREVISTI,  INDAGINI,  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI  (IVA  inclusa),  ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE
Assicurazione Progettisti € 60,00
Assicurazione Validatore € 350,00
Prove di Laboratorio € 341,60

751,60

Determinazione N. 9 del 13/01/2022 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 19.339,77

TOTALE COMPLESSIVO 97.871,47

• a seguito dell'approvazione del Regolamento per la gestione del fondo degli incentivi 
per funzioni tecniche, di cui all'art. 113 del DL 18.04.2016 n. 50 approvato con Decreto 
presidenziale n. 47 del 17.03.2021 sono state predisposte le nuove schede ed è stato 
ricalcolato il nuovo importo relativo al  Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 
c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80%, non ancora erogato;

Si ritiene di:

• rettificare nel quadro economico finale dell'intervento, l'importo del “Fondo incentivo 
per Funzioni Tecniche (art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80%” pagato e precisamente 
da € 1.409,05 a €  1.023,78;

• riapprovare il quadro economico complessivo finale dell'intervento come segue:

TIPO IMPORTO €

LAVORI A MISURA 80.829,61

ONERI SICUREZZA 712,73

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 80.116,88

DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,60% -2.083,04

TOTALE IN APPALTO 78.746,57

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche                                         
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80% di € 1.579,90

1023,78

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche                                         
(art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 1.579,90

0,00

IVA LAVORI 17.324,25

IMPREVISTI,  INDAGINI,  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI  (IVA  inclusa),  ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE
Assicurazione Progettisti € 60,00
Assicurazione Validatore € 350,00
Prove di Laboratorio € 341,60

751,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 19.099,63

TOTALE COMPLESSIVO 97.846,20

• rettificare la minor spesa rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione 
dell'intervento e precisamente da € 2.128,54 a € 2.153,80;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di  Gara (CIG) è il  n.  796275514D  e il  Codice Unico del  Progetto 
(CUP) è il n. C17H18001510006;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Determinazione N. 9 del 13/01/2022 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  approvare  la  parziale  rettifica,  per  quanto  esposto  in  premessa,  della 
determinazione dirigenziale n. 25 del 22/01/2021, in riferimento al quadro economico 
finale  dell'intervento  di  messa  in  sicurezza  delle  strade  provinciali  con  servizio  di  
pronto intervento, reparto sud, mediante accordo quadro 2019-2020 – Affidamento 5  
interventi  di  ripristino  del  transito  in  condizioni  di  sicurezza sulla  SP91 Collagna -  
Vaglie  -  Ponte  Rossendola,  al  km  11+700  in  località  Casenove  di  Vaglie,  ed  in  
particolare  riguardo  alla  voce “Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche  (art.113  c.3 
D.lgs. 50/2016) pari all'80%” pagato e precisamente da € 1.409,05 a € 1.023,78;

• di  riapprovare  pertanto  la  situazione  economica  complessiva  finale  dell'intervento 
come segue:

TIPO IMPORTO €

LAVORI A MISURA 80.829,61

ONERI SICUREZZA 712,73

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 80.116,88

DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,60% -2.083,04

TOTALE IN APPALTO 78.746,57

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche                                         
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80% di € 1.579,90

1023,78

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche                                         
(art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 1.579,90

0,00

IVA LAVORI 17.324,25

IMPREVISTI,  INDAGINI,  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI  (IVA  inclusa),  ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE
Assicurazione Progettisti € 60,00
Assicurazione Validatore € 350,00
Prove di Laboratorio € 341,60

751,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 19.099,63

TOTALE COMPLESSIVO 97.846,20

• di  dare  atto  che  rispetto  alla  somma  originariamente  prevista  per  l'esecuzione 
dell'intervento risulta una minor spesa di € 2.153,80;

• di confermare, per le altre parti, quant'altro in precedenza approvato e disposto con la 
determinazione dirigenziale sopra richiamata.

Determinazione N. 9 del 13/01/2022 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/01/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 9 del 13/01/2022 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 9 del 13/01/2022.

Reggio Emilia, lì 13/01/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


